
 

D.D.G. n.        - 2023 

         
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile  
        IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 VISTE  le norme legislative e regolamentari sull’Amministrazione del patrimonio 

e la contabilità generale dello Stato; 
VISTA la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA  la L.R. n. 8 del 17.5.2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

   VISTO il D.lgs. 23/06/2011 n.118 e ss.mm.ii. - Disposizioni in materia di 
armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. n. 42 del 05/05/2009, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della Legge regionale 16/12/2008 n.19 “Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, 
comma 3, della Legge regionale 17/03/2016, n.3;  

VISTA la Legge regionale del 22 Febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato 
approvato il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.106 del 01/03/2023, “Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto Legislativo 
23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali, di cui all'art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021; 

VISTO il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. 
Silvio Marcello Maria Cuffaro l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito, in esecuzione della 
Deliberazione  della Giunta Regionale n. 78 del 10 Febbraio 2023;  

VISTA la nota prot. n.9870 del 16.02.23 dello scrivente Dipartimento con la 
quale è stato chiesto al Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
di effettuare un sopralluogo urgente presso Villa Pajno, con 
conseguenziale immediata adozione dei ritenuti interventi da realizzare 
in somma urgenza; 

VISTA  la nota acquisita al prot. n.64495 del 27.12.2023 con la quale il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha trasmesso il Verbale 
di somma urgenza redatto in data 17.02.2023, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.163 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., nel quale il Funzionario 

vcostanzo
Casella di testo
1249



incaricato a effettuare il sopralluogo, l’arch. Salvatore Alleca, dichiara 
che ricorrono gli estremi della Somma Urgenza per la messa in 
sicurezza degli Spazi Esterni della Villa Pajno, residenza di S.E. il 
Prefetto di Palermo; 

CONSIDERATO  che al sopralluogo effettuato in data 17.02.23 il Funzionario incaricato,  
l’arch. Alleca, ha convocato il titolare dell’O. E. “Senatore Carmelo”, per 
realizzare i lavori per la messa in sicurezza e al medesimo sopralluogo 
era presente un Funzionario della Prefettura; 

CONSIDERATO che si rendono necessari i lavori di manutenzione degli spazi esterni 
per assicurare la pubblica e privata incolumità, così come rappresentato 
nella sopra citata nota prot. 64495 del 27.12.23 e per i quali è stata 
chiesta preliminarmente l’assegnazione della somma di €10.000,00 per 
effettuare tali interventi;  

VISTA la nota prot. n.26487 del 19/06/2023 con la quale il Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile ha chiesto allo scrivente Dipartimento 
la copertura finanziaria degli interventi urgenti sopra descritti; 

VISTA la Relazione tecnica descrittiva e la Perizia Giustificativa della Spesa, 
redatta dall'Arch. Alleca trasmessa con nota prot. 64495/23 nella quale 
sono stati descritti gli interventi effettuati per garantire le condizioni di 
sicurezza della pubblica e privata incolumità e che hanno generato una 
spesa pari a €7.850,00 oltre IVA €1.727,00, per un importo complessivo 
di € 9.557,00; 

VISTA  la lettera di affidamento prot. 57240/S.13/DRPC Sicilia del 29/12/2023 
assunta al protocollo dipartimentale al 64783/23 a firma dell’arch. Alleca 
e dell’Ing. Cimino, Dirigente del Servizio 13 – “Servizio Regionale per la 
provincia di Palermo”, con la quale è stata affidata alla impresa 
“Senatore Carmelo” con sede legale in Via Falconara n.3 Palermo, 
P.IVA 03603490826, la realizzazione con la dovuta urgenza dei lavori, 
relativi alla messa in sicurezza degli Spazi Esterni della Villa Pajno, per 
un importo dei lavori di € 7.850,00 oltre 1.727,00 per I.V.A. e, quindi, per 
complessivi € 9.577,00; 

VISTO   lo SMART CIG Z3A3E07BAD relativo ai “Lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza degli Spazi Esterni della Villa Pajno”; 

CONSIDERATO  che si rendono necessari i lavori sopradetti per salvaguardare 
l’incolumità pubblica e privata;  

RITENUTO  sulla scorta degli atti sopra citati di poter procedere all'approvazione ed 
al finanziamento dei lavori in somma urgenza e della perizia di spesa 
relativa ai lavori in argomento, nonché alla prenotazione dell'impegno di 
spesa del complessivo importo di €9.577,00 sul cap. 508006 della 
Regione Siciliana es. fin. 2023 e contestualmente, alla luce della 
vigente normativa D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, di procedere alla 
trasformazione della stessa somma così costituita: 

 

 € 7.850,00   Importo totale dei lavori e forniture  
 €  1.727,00   I.V.A. 22%  
  € 9.577,00  Somma da impegnare quale obbligazione  

    giuridicamente perfezionata; 
PRESO ATTO  che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà entro il corrente 

esercizio finanziario;  
 

 
DECRETA 

 

 Art. 1)  E' approvata la perizia di spesa relativa ai “Lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza degli Spazi Esterni della Villa Pajno, residenza di 



S.E. il Prefetto di Palermo”, del complessivo importo di €9.577,00; 
 

 

 Art. 2)  Di dare atto che i suddetti lavori saranno eseguiti sotto la direzione del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile e dallo stesso sono stati 
affidati ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. all’impresa Senatore Carmelo, in forza della proposta di 
affidamento prot. n. 64783 del 29/12/23. 

  

Art. 3)  Alla copertura finanziaria della citata perizia si provvede prenotando 
impegno del complessivo importo di €9.577,00 sul cap. 508006 (spese 
per i lavori di costruzione ivi compresa l'espropriazione delle aree, dei 
beni demaniali e patrimoniali. Spese per lavori di ampliamento, 
completamento, miglioramento, riparazione, manutenzione, 
manutenzione ed adeguamento, ivi comprese le connesse 
espropriazioni dei beni demaniali e immobili patrimoniali della Regione, 
nonché del Beni Immobili utilizzati per connesse espropriazioni del Beni 
Demaniali ed Immobili Patrimoniali della Regione, nonché dei Beni 
Immobili utilizzati per sede di ufficio dell'Amministrazione Regionale), 
del bilancio della Regione Siciliana, es. fin.2023. P.D.C.I.- 
U.2.02.01.09.002. 

 

Art. 4)  E’ trasformata la complessiva somma di €9.577,00 per i lavori sul 
capitolo 508006 (spese per i lavori di costruzione ivi compresa 
l'espropriazione delle aree, dei beni demaniali e patrimoniali. Spese per 
lavori di ampliamento, completamento, miglioramento, riparazione, 
manutenzione, manutenzione ed adeguamento, ivi comprese le 
connesse espropriazioni dei beni demaniali e immobili patrimoniali della 
Regione, nonché del Beni Immobili utilizzati per connesse 
espropriazioni del Beni Demaniali ed Immobili Patrimoniali della 
Regione, nonché dei Beni Immobili utilizzati per sede di ufficio 
dell'Amministrazione Regionale), del bilancio della Regione Siciliana, 
es. fin.2023 - P.D.C.I.- U.2.02.01.09.002,  per la realizzazione dei 
“Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza degli Spazi Esterni 
della Villa Pajno, residenza di S.E. il Prefetto di Palermo”” in impegno 
definitivo, a valere sulla prenotazione di impegno di cui al precedente 
art. 3. 

 

 
 
 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Economia, per la registrazione 
ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa 
pubblicazione  ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della L.R. n. 21 del 
12 agosto 2014, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge 
regionale 7/05/2015 n. 9. 

 
Iesente   Palermo, lì  
 

                       Il Dirigente Generale 

        (Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro)     
  
 

 

vcostanzo
Casella di testo
29.12.2023


		2023-12-29T16:08:44+0100
	SILVIO MARCELLO MARIA CUFFARO




